
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto:  Esito della procedura comparativa per curriculum e colloquio ai fini del conferimento 
di 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti da destinare al Centro Regionale di 
Farmacovigilanza della Regione Marche per il coordinamento delle attività di 
formazione del WP7 del progetto di farmacovigilanza nazionale “Cittadini e Operatori 
SanItari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - CUP H74D23001410001

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 84 del 16 ottobre 2023 
“Approvazione del bilancio preventivo anno 2024”

DECRETA

1. di approvare la graduatoria finale, come risultante dai verbali redatti dalla 
Commissione esaminatrice, che restano depositati presso il Settore Affari Generali 
ARS, della procedura comparativa indetta con decreto n. 56/ASF del 02.10.2024 
“Avviso di selezione con procedura comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero 
professionali per 2 farmacisti da destinare al Centro Regionale di Farmacovigilanza 
della Regione Marche per il coordinamento delle attività di formazione del WP7 del 
progetto di farmacovigilanza nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre informati 
sul Farmaco (COSIsiFA)” - CUP H74D23001410001”;

2. che la graduatoria finale, di cui al punto 1, allegato A1, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di conferire n. 2 incarichi di collaborazione, ai sensi dall’articolo 7, comma 6 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001 n.165, e s.m.i, della durata di 36 mesi a decorrere dalla data 
prevista dal contratto, alle seguenti candidate collocatesi nelle prime due posizioni 
della graduatoria finale:

• Dott.ssa Sara Frontalini

• Dott.ssa Ilenia Bartolucci;

4. di stabilire che per ciascun collaboratore il compenso è pari ad Euro 44.600,86 
(comprensivo degli oneri a carico dell’Ente), per un onere complessivo derivante dal 
presente atto pari ad Euro 89.201,72, che trova copertura con le risorse disponibili 
nelle rispettive annualità di riferimento del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, 



2

alla voce di costo B.4 costi del personale;

5. di pubblicare il presente Decreto sul BUR della Regione Marche ai sensi della L.R. 
28/07/2003 n. 17 e sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
https://www.regione.marche.it/ars nella sezione “Amministrazione trasparente” alla 
voce “Bandi di concorso” al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalm



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii”;

- Decreto n. 96/ARS del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: “D. Lgs. 165/2001, articolo 
7, comma 6 – Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- DGR n. 2054 del 28 dicembre 2023 “Approvazione schema di convenzione in materia di 
farmacovigilanza ai sensi dell'articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, per l'utilizzazione delle risorse di cui all'articolo 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell'accordo sancito 
dalla Conferenza Stato - Regioni del 6 giugno 2019 (quota parte della quota del 30% 
destinata al finanziamento della partecipazione al progetto nazionale "Cittadini e 
Operatori Sanitari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)", punto 7.4)”;

- DGR n. 719 del 13 maggio 2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Art. 6, Decreto-Legge 9 giugno 
2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. Aggiornamento 
per il triennio 2024 – 2026”;

- Decreto n. 56/ASF del 02 ottobre 2024 avente ad oggetto “Avviso di selezione con 
procedura comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero professionali per 2 
farmacisti da destinare al Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche 
per il coordinamento delle attività di formazione del WP7 del progetto di farmacovigilanza 
nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - 
CUP H74D23001410001”;

- Decreto n. 117/ARS del 25 ottobre 2024 avente ad oggetto “Nomina commissione 
esaminatrice per l’Avviso di selezione con procedura comparativa per il conferimento di 
2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti da destinare al Centro Regionale di 
Farmacovigilanza della Regione Marche per il coordinamento delle attività di formazione 
del WP7 del progetto di farmacovigilanza nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre 
informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - CUP H74D23001410001”;

- Decreto n. 65/ASF del 31 ottobre 2024 avente ad oggetto “Progetto nazionale di 
farmacovigilanza, fondi anni 2015-2016-2017: accertamento di euro 46.756,32, capitolo 
1201010189, bilancio 2024/2026, annualità 2024 ed impegno e liquidazione di Euro 
46.756,32 quale 1^ tranche del finanziamento del progetto nazionale “Cittadini e 
Operatori Sanitari sempre in-formati sul FArmaco (COSIsiFA)”, realizzato dal Centro 
Regionale di Farmacovigilanza (CRFV) che insiste presso l’Agenzia Regionale Sanitaria 
– capitolo 2130210116, bilancio 2024/2026, annualità 2024”.



4

Motivazione

Con DGR n. 2054 del 28 dicembre 2023 è stato approvato lo schema di convenzione tra la 
Regione Marche e l’AIFA, concernente la partecipazione al progetto nazionale “Cittadini e 
Operatori Sanitari sempre in-formati sul FArmaco (COSIsiFA)” – CUP H74D23001410001. Il 
Centro Regionale di Farmacovigilanza (CRFV), nello specifico, prende parte al “Work Package 
7: Formazione”, che garantisce l’accesso degli operatori sanitari e dei cittadini ai materiali 
informativi. Come indicato all’art. 2 comma 2 lettera j) della Convenzione sottoscritta tra Regione 
Marche e AIFA, il finanziamento assegnato da AIFA alla Regione Marche per la realizzazione 
delle attività progettuali è pari ad Euro 116.890,80. Con Decreto n. 65/ASF del 31/10/2024 si è 
provveduto ad accertare la somma di euro 46.756,32 e al contestuale impegno e liquidazione 
della stessa a favore dell’Agenzia Regionale Sanitaria, presso cui insiste il Centro Regionale di 
Farmacovigilanza. 

Con Decreto del Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica, Dispositivi Medici 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 56 del 02/10/2024 è stato quindi indetto l’avviso di selezione 
con procedura comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti 
da destinare al Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche per il 
coordinamento delle attività di formazione del WP7 del sopra citato progetto.

Con successivo Decreto n. 117/ARS del 25/10/2024 è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice per l’espletamento della procedura di selezione. 

La Commissione, in data 05.11.2024, ha effettuato la valutazione dei curricula dei 27 candidati 
ammessi, come da elenco approvato con decreto n. 67/ASF del 05/11/2024, applicando i criteri 
di cui all’art. 6 comma 4 dell’Avviso ed ha stilato la graduatoria sulla base del punteggio ottenuto 
da ciascun candidato, come da verbale conservato agli atti. La Commissione esaminatrice in 
riferimento ai candidati classificatisi in graduatoria a parità di punteggio, ha stabilito che il titolo 
di preferenza è dato dalla minore età anagrafica ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 11 del D.L. del 
24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 24 marzo 2012, n. 27 e ai sensi dell’art. 
9 comma 5 del disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna, di 
cui al decreto n. 96/ARS/2023. 

La Commissione ha inoltre stabilito di procedere con il colloquio avente valore meramente 
idoneativo, ai sensi dell’art. 6 comma 6 dell’Avviso e, ai fini della trasparenza; i criteri di 
valutazione del colloquio sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria https://www.regione.marche.it/ars  nella sezione “Amministrazione trasparente” alla 
voce “Bandi di concorso”. Tutti i candidati ammessi sono stati convocati al colloquio tramite PEC 
inviata il 07/11/2024 e la data, l’orario e il luogo del colloquio sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria https://www.regione.marche.it/ars nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

In data 21/11/2024 la Commissione si è riunita per procedere al colloquio idoneativo, che si è 
tenuto in presenza, nel rispetto della procedura disposta dall’Avviso pubblico di cui trattasi. 

https://www.regione.marche.it/ars
https://www.regione.marche.it/ars


5

Si sono presentati al colloquio n. 13 candidati, i quali hanno sostenuto il colloquio secondo 
l’ordine della graduatoria stilata dalla Commissione al termine della procedura di valutazione dei 
curricula effettuata il 05.11.2024. I 13 candidati sono risultati IDONEI. La Commissione ha quindi 
predisposto la graduatoria finale, allegato A1 al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, dalla stessa risultano vincitrici le candidate collocatesi nelle prime due 
posizioni:

 Dott.ssa Sara Frontalini;
 Dott.ssa Ilenia Bartolucci.

L’incarico in parola avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data prevista dal contratto; lo 
schema di contratto costituisce allegato B al presente provvedimento.

I candidati risultati idonei, di cui all’allegato A1, sono indicati in base al numero di protocollo di 
acquisizione dell’istanza di partecipazione alla selezione, in riferimento alla delibera ANAC n. 
525 del 15/11/2023.

La Commissione ha inoltre stabilito che la graduatoria finale ha validità di un anno, ai sensi 
dell’art. 9 comma 8 del disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna, di cui al decreto n. 96/ARS/2023. 

I verbali delle sedute della Commissione sono acquisiti agli atti e la documentazione relativa alla 
procedura in oggetto è depositata presso il Settore Affari Generali dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria.

La spesa complessiva derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad Euro 89.201,72, con 
un compenso per ciascun collaboratore di Euro 44.600,86 (comprensivo degli oneri a carico 
dell’Ente) e trova copertura con le risorse disponibili nelle rispettive annualità di riferimento del 
Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, alla voce di costo B.4 costi del personale.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione dell’atto nei termini del dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                       (Luigi Patregnani)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Allegato A1 – Graduatoria finale;

Allegato A2 – Schema di contratto di collaborazione professionale di lavoro autonomo


	NumeroDataRep: n. 131 del 25 novembre 2024
		2024-11-25T10:37:24+0100
	LUIGI PATREGNANI


		2024-11-25T10:38:46+0100
	LUIGI PATREGNANI


		contact.03
	2024-11-25T11:42:34+0100
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03




